Muratorii editionem sequimur, simulque ejusdem præfationem et notas.

(b) Vide ibid., col. 373.

MURATORII PRÆFATIO.

Petrus Lambecius, Cæsareæ Vindobonensi bibliothecæ olim præfector, vir magni nominis et de literaria republica suis libris optime meritus, et potissimum quod Commentarii suis ejusdem bibliotheca thesauros, Augustissimo olim Leopoldo Romanorum imperatore jubente, in omnium utilitatem exposuit; Lambecius, inquam, is fuit qui primus Ermoldi Nigelli, ejusque poematis nunc edendi justam aliquam eruditio orbi notionem dedit. Nam quod Marquardus Freherus aliquot ex ejus versibus antea prodidisset, atque ignotum plane scriptorem aliqua ex parte detexisset, adeo tamen jejune de eo locutus est, ut nullum apud litteratos viros reliquerit hominis ac poematis desiderium. Ad hæc Gerardus Joannes Vossius ante Lambecium auctoris hujus mentionem injecerat lib. III, cap. 4, de Historicis Latinis, sed fugientis ad instar; agens enim de Ermenoldo, sive Ermenrico diacono et monacho, qui Vitam sancti Soli abbatis, circiter annum 840, litteris consignavit, editam a Canisio, ac sibi a Mabillonio, hec habet: « Si idem Hermenricus et Ermenoldus, idem quoque fuerit Ermoldus is qui elegiaco carmine cecinì panegyricum Ludovici Pii. » Quamobrem Vossius Ermoldum nostrum, quippe sibi vix de nomine notum, ne intulit quidem in censum Historicorum; quod certe in posterum non erit omittendum. Verum Lambecius Commentar. lib. II, cap. 5, num. 25, pag. 395, de eo sermonem ex professo instituit, describens ms. codicem Hist. Latin. bibliothecæ Vindobonensis 249, ubi postquam nomen, ætatem, exsiliū et poema Ermoldi recensuit, poematis etiam ipsius principium et finem speciminis loco exhibuit, integræ operis deinde edendi spe, imo sponsione adjacta. Proinde avide ab amatoribus litterarum exspectabatur, ut Lambecius evulgato tandem libro fidem suam liberaret: quod sane facturum illum fuisse non dubito, nisi invida mors anno 1680 egregium et clarissimum virum nobis eripiens, omnia quoque illius litteraria consilia abrupisset. Ex his clarescere in dies magis ac magis copit Ermoldi nomen, atque illum propterea Guilielmus Cave in Hist. litterar. ad annum 834 catalogo agnxit Scriptorum ecclesiasticorum, *Ermoldum pro Ermoldo* appellans. Joannes quoque Hallervordius in Spicilegio de Historic. Latin. Idem præstitit, simul memorans quæ de hujusmodi libro pollicitus fuerat Lambecius. Neque omittendus doctissimus vir Daniel Nesselius, qui in Sciographia magni Corporis Historici, anno 1692 Vindobonæ edita, hoc ipsum opus una cum aliis bene multis nondum vulgaris se publicis usibus benevole communicaturum pollicebatur. Hæc vero addit ille de ms. codice unico, ubi poema hoc delitescebat: « Scriptura codicis Perantiqua est, et cæteris temporum imp. Caroli PATROL. CV.

A Magni, et Ludovici Pii manuscriptis codicibus similima; ideoque affirmare ausim, hunc vel illum ipsum esse authenticum codicem, qui imperatori Ludovico Pio oblatus est, vel saltem eodem ævo ex illo esse descriptum. Fuit is olim, priusquam in Augustissimam bibliothecam Cæsaream translatus est, V. cl. Wolfangi Lazii, ut appareat non solum ex propria ipsius manu, quæ nonnullis locis in margine cernitur, verum etiam ex testimonio Joannis Jacobi Frisiae, quod in bibliotheca Gesneriana ab illo auctius edita, exstat his verbis: *Ermoldi Nigelli exsul ad Ludovicum primum imperatorem de rebus ab eo gestis libri quatuor, elegiaco carmine conscripti, existant Vienne Austriae apud Wolfgangum Lazium.* Sed et clariss. vir, ac insigne Benedictini ordinis decus, Joannes Mabillonius in Annalibus Benedictini, ut infra patebit, Ermoldi nostri mentionem fecit. Praeterea non illum tantummodo memoravit, sed ejus etiam auctoritate usus est celeberrimus vir Godesfridus Guilielmus Leibnitius, qui ms. Vindobonensem codicem legerat, ut suam de Origine Francorum sententiam confirmaret; cuius dissertationem cum doctissimus vir Joannes Georgius Eccardus recuderet ac illustraret, in notis et ipse animadvertisit, Ermoldum adhuc luce carere, editionem vero illius sperandam fore a præstantissimo viro Joanne Benedicto Gentilotti, qui tunc imperiali bibliothecæ prærerat.

B Verum amplificata in hunc modum Ermoldi fama, quid aliud tandem præstitit, nisi eruditorum sitim accendere acrius? ac meam potissimum, ubi consilium cepi colligendæ in unum Italicæ Historiæ, simulque depromendi quidquid hactenus ejusce argumenti temporum injurias effugerat, atque in commune bonum conquerire mihi liceret? Continuo enim obversabatur animo, quam bene huic loco se deret exoptata Ermoldi editio, quantumque Ludovici Pii gesta cum Historia nostra convenienter, quando penè universa Italia sub ejus ditione foret, imo constet, ad Italicum cœlum peculiariter eo titulo spectare Augustos quoslibet, quod reges Italæ sint, ac Romanorum imperatores, atque hinc magnificam præceteris appellationem ad eos deferri. Ad curiam Romanam interea sese contulerat supra laudatos illusterrimus Gentilottus, auditoris in Rota, ut aiunt, Romana munus pro Germanica natione obiturus, atque ad bibliothecæ Cæsareæ præfecturam assumptius fuerat doctissimus ac præstantissimus vir Pius Nicolaus Garellius, eques ordinis Christi, consiliarius atque archiarus Augustissimi Romanorum imperatoris atque Hispaniarum regis Caroli VI. Illustrissimum Garellium ergo, cuius in me benevolentiam, quotiescumque res poposcit, singularem semper sensi, crebris litteris adortus sum, ut humili-

mis precibus meis ad clementissimi Cæsaris aures A deductis ita ageret, ut Hermoldus per me demum revocari posset ad vitam, neque sineret eruditam gentem diutius illius expectatione fatigari. Et sane facilem votis meis se prehebat Augustissimi principis ad cuncta litterarum commoda atque incrementa acclinis promptusque animus; sed cum Hermoldum Gentilottus non solum in se recepisset evulgandum, sed integrum etiam in spissos commentarios intulisset, quos ad Cæsaream bibliothecam amplius illustrandam instruxerat, et prelo parabat, Cæsar in omnia vel minima officia intentus, ita poema hocce mihi elsgriendum statuit, dum Gentilotti quoque consensus accederet. Verum sibi præscriptoris hujus editionem minime is lubens patiebatur; et quanquam amplissimi proceres marchio de Rialpe, ab intimis Augisti secretis atque consiliis, et Hieronymus Colloredus, egregius tunc Insubrum moderator, deinde vero ad Cæsareæ aulae honores ac paulo post ad superos translatus, pro suo erga collectionem hanc magnanimo studio causam meam juvarent; imo Palatini ipsi socii pari mecum zelo ducti supplicem hac ipsa de re libellum Augustissimo Cæsari per ipsum comitem, Colloredum obtulissent, excitatis etiam in eam rem officiis illustrissimi viri comitis Caroli Pertusati Mediolanensis senatoris, et in Maximo Hispaniarum consessu regentis, non minus legum quam eruditiois eximii cultoris; adhuc tamen in ancipi reicta est sors Ermoldi Nigelli. Cum ecce inopinatus casus nodum hunc solvit; nam egregius vir Gentilottus, vix renuntiatus episcopus et princeps Tridentinus, Romæ non sine omnium honorum mero postremo fato sublatus, anno proxime præterito 1725, magnum eruditiois amatoribus sui desiderium reliquit. Tunc ergo rursus in spem erectus fore ut voti mei composarem, ab humanissimo Garellio petii ut quando promissa toties Ermoldi editio, longe quam antea ex Gentilotti obitu difficilior atque remotior evasisset, ab Augustissimo Cæsare, Collectionis etiam meæ patrono clementissimo, ejus mihi edendi veniam denique impetraret. Quid plura? vicere preces meæ, et donum Garellius impetravit: magnanimus enim imperator, ac felicitati temporum nostrorum natus, quique non tam belli quam pacis artibus gloriam sibi atque immortalitatem nominis parere nunquam desinit, Ermoldum mihi dimittendum jussit, et præcipue, cum sive per commentarios Gentilotti, sive per me respublica litteraria Ermoldum accipiat, ad unam semper glorioissimi Augusti Caroli VI liberalitatem, atque ad illius ditissimam celebremque bibliothecam, quæ una Ermoldi poema ms. asservat, beneficium ejusmodi sit referendum; ipsum vero beneficium eo pluris faciendum, quo citius collatum. Quid ea occasione ad me perscripsit eruditissimus Cæsareæ bibliothecæ præfector Garellius, operæ pretium duco, grati etiam animi gratia, hic palam facere.

A Pius Nicolaus Garellius clarissimo atque eruditissimo viro D. Ludovico Antonio Muratorio senenissimi Mutinensi ducis bibliothecario S. P. D. *Æquum postulas V. cl. ut cum pridem atque iteratis vicibus de Nigelio repulsam tuleris, ex eo quod a Gentilotto suu in catalogum esset illatus, brevique in lucem edendus speraretur, nunc ipse, qui restiterim, tuas apud Cæsarem Augustissimum preces reviviscere faciam. Optimo, inquam, juro postulas, quanto, ut fert miscranda humanarum rerum vicissitudo, tanti viri jacturam litterarum orbis passus est, atque ea jam deciderit spe, ut saltem tam cito exoptatis Gentilotti laboribus frui possit; nam profecto et vastum hoc opus est, et non pauca in eo contenta, ab ipso auctore, ut qui ad sui Cæsareæ bibliothecæ usum id consecerat, censoriam notam, si edenda forent, desiderabant, ne forte teneriores quorundam aures offendenterentur. Quæ enim antiquorum temporum memoriam suscitant, nostra hac ætate non omnia omnibus placent. Quin imo id mihi Roma etiam per litteras non semel innuit, demendique ea, quæ viderentur, pro sua in me humanitate, ampliæ dederat facultatem, si editionem maturare Cæsari in animo esset. Verum ut id oneris meo, ut ita dicam, periculo in me susciperem, vivente præsertim auctore, multa eademque gravissima argumenta dissuadebant, quæ et divinare facile potes, et prolixius hic obtrudere minime necessarium. Accedunt gravissimæ, quibus assidue distine, curse; alienus præterea ab odiosis animis, atque tranquillitatis amantissimus: quotidie enim versantur ob oculos præclarissimorum virorum fata, qui in edendis aliorum operibus iniquum sane morosorum judicium experti sunt: neque nostris, qui a bibliotheca sunt, tantum otii nunc suppetit, neque si suppeteteret, tam brevi tamque temere id effici posset, si hanc eis velim demandare provinciam.*

C *Habes, vir ornatissime, ὡς ἐν παρόδῳ, quæ Gentilottiani operis editionem morari, mortuo præsertim auctore, quadamtenus valebunt. Verumiamen ea sum sententia, ut quidquid vel ad antiquitatem illustrandam, vel ad levandam studiosorum curiositatem faciat, id nullo pacto in bibliothecis perpetuo ita asservari velim, ut blatti tineisque annosæ suppetant epulae; sed in lucem omnium utilitati proferri, quanta potero accuratione et diligentia studebo, satagamque ut quod promovendo ampliandoque litterarum commodo a viribus ingenii deest, prompta saltem et ingenua voluntate pensetur. Ita semper fui animatus, neque posthaec, ubi usus venerit, ultra suadere desistam, præsertim cum hujus instituti adeo fautorem, quinimo dicam auctorem, ipsum Augustissimum clementissimumque dominum meum quotidie experiar, ut nunquam vota precesque meas, quæ rei litteraræ augmentum respiciant, inanes ab ejus munificentia cecidisse videam. Quorsum isthæc, inquieras, quasi quisquam tam cœciat, ut de maximi principis erga litteras largitate dubitet, ubi tot monumenta eximiae hujus gloriæ supersunt? Non alia de causa, quam ut me (fateor enim) expurgem, si forsitan morositas incasaveris, quod mandatis antehac tuis obsequi iterato renuerim; modeste namque nec sine discrimine Cæsaris liberalitate uti in more habeo: modo autem, quando tempus ratioque suadebant, acceptis litteris tuis, illico Cæsarem adii, exposui, et exposuisse exorare fuit. Qui enim tibi optimo viro, tamque bene de re litteraria merito, id unquam abnaueret, quod nulla causa prohiberet?*

D *Habeas igitur Nigellianorum carminum exemplum, optima fide exscriptum, diligenterque collatum, eodemque interea priscarum historiarum cypidi instar arrhæ tui gratia recepto, de ceteris Auguste bibliothecæ monumentis spem concipiunt, vetusque adeo de hoc scriptore desiderium solentur. Hac tamen id tibi lege prestatur, ut nihil de Gentilotti*

lotti nostri lucubrationibus intercidat; sed quod ipse huic opelice præposuerat judicium, ea religione, qua ex Augusta bibliotheca commentariisque Gentilottianis emittimus, purum putum præstationis loco typis mandetur. Hoc enim modo per Augustissimi Cæsaris munificentiam nihil de Gentilotti dignitate atque gloria imminutum, factuunque litterarioris reipublicæ per me satis censeo. Codex hic olim quidem inter historicos, numero 249 situs erat; nunc autem juxta Gentilottianam recensionem inter historicos profanos 992 locum obtinet.

Est præterea, quod te paucis rogatum velim. Cum a Forlosia nostro audiverim te Francorum Annales, qui a Lambecio editi fuerant, recudere constituisse, e re tua fore judicare, ut iisdem Gentilotti quoque judicium una cum variantibus lectionibus adjungeres: que omnia eo fine exscripte Nigellio adjecti, ita enim commode et tibi ipsi parces, et amicissimi amplissimumque antistitis memorie, mibi æternum colendæ (ne quodcunque id laboris evanescat) consultum erit. Cæterum ut me ames, enixe rigo, ac si quid hoc amplius esficeret tibi possim, jube et vale.

Dabam Vindobonæ a. d. xviii Kalend. Decembr. 1725.

Prodit ergo jam tandem Ermoldi Nigelli elegiacum Carmen de Rebus gestis Ludovici Pii nunquam antea editum; quo ex opere si collectionis meæ, ac præsertim hujus tomi, pretium maxime auctum iridixerim, neminem fortasse contra sentientem reperiam. Sed antequam profitear quid de ipso poemate sentiendum sit, exigit res ut primum proferam quis ejus auctor fuerit. Ermoldum Nigellum ille se disertis verbis appellat in præfatione, ubi per duplum aerostichum in principio et fine versuum hunc nobis versum offert:

Ermoldus cecinit Hludovici Cæsaris arma.

Ibi quoque altero versu alterum suum nomen prodit, inquiens :

Suscipe grataanter profert quæ dona Nigellus.

Dplex, inquam, nomen illi fuit; quod si cui placet, alterum potius appellare agnomen facile me consentientem habebit. Sic iis temporibus floruerunt Flacus Albinus, quem Alcuinum dicimus; Amalarius Fortunatus, Lupus Servatus, Walafridus Strabo, Paschasius Radbertus, Rahanus Maurus, ut alios omittam, ad quorum nomina agnomen aliquod accessit. Neque me fugit, clariss. Sirmondum in notis ad Emonium, et in præfatione ad Sidonium, contendere, apud media ætatis homines morem obtinuisse, ut nobiles tantum pluribus nominibus utearentur, quorum postremum tantummodo proprium eorum nomen foret; quæ vero præcederent, ascititia ac veluti prænomina essent. Sed quod ille de Endo-dii ac Sidonii temporibus recte pro suo more animadvertisit, vereor ne hæc ad tempora Caroli Magni aptari possint: verique videtur similius, Albinum, Strabonem, Servatum, Maurum, Nigellum, aliaque ejusmodi, agnomina suis addita post proprium uomen. Sed progrediamur. Non solum ipsi Ludovico Pio, cujus gesta canit, Ermoldum suisse synchromum liquet, sed ipsum etiam Augusti illius jussu propter aliquod crimen in rem politicam exsilio suisse mulctatum. Locus exsili Argentoratum fuit,

A Straburc poetæ appellatum, quod nomen adhuc apud Germanos retinet. Ut autem iratum Cæsarem placaret Ermoldus, ejus laudes carmine isto canendas, egregiaque illius gesta narranda suscepit, identidem misericordiam pii principis implorans, et exsili finem deprecans. Præcipue vero in calce carminis ait :

Hoc tibi, Cæsar, opus stolidæ crocitante cicula,
Porrigit Ermoldus, exsul, egenus, inops.

Christum deinde rogar ut Ludovicum ad propius cognoscendam pensandamque ejus causam inducat, hæc subdens :

Veridicis poteris forsitan cognoscere verbi,
Criminis objecti me minus esse reum.
Non tamen excuso me illius, credo, reatus,
In felix quo sum tritus in exsilium.

B Sed quis iste Ermoldus Nigellus fuerit, nusquam legitur, adeoque ad eum dignoscendum, reliquum est, ut conjecturis tantum agamus. In Vita Ludovici Pii ab Astronomo scripta ad annum 834 hæc leguntur : « Mandavit (imperator) filio Pippino per Ermoldum abbatem, res ecclesiasticas quæ in regno ejus erant, quas vel ipse suis attribuerat, vel ipsi sibi præripuerant, absque cunctatione ecclesiis restitueret. » Ad hæc respiciens clarissimus Mabilionius in Annalibus Benedictinis, ad annum Christi 818, ubi de Nantuacensibus abbatibus agit, profert, Ermoldum abbatem Nantuensem, qui anno 833 florebat. Tum hæc subdit : « Forte hic est Ermoldus abbas per quem Ludovicus Augustus anno sequenti,

C id est tricesimo quarto, mandavit filio suo Pippino ut res ecclesiasticas, etc., restitueret. » Tum idem ipse Mabilionius in aliâ sententiam, et quidem justiore titulo, declinare visus est, ad annum 834 hæc scribens : « Quis sit ille Ermoldus abbas ad Pippinum missus, haud satis compertum, nisi ille sit Ermenaldus abbas Anianensis, qui anno sequenti privilegium a Ludovico imperatore obtinuit. Neque vero hunc esse existimem Ermoldum Nigellum, in exsilium a Ludovico ipso ablegatum, qui carmen de ejus laudibus quatuor libris compositum, a Lambecio editis tom. II Bibliothecæ Cæsareæ. » Mabilionum hic consueta sua diligentia defecit; neque enim usquam libros illos Lambecius evulgavit, sed principium tantummodo et finem. Ille vero dicere pergit :

D « Erat is sine dubio Lotharianarum partium sautor, atque ideo in exsilium et in carcerem actus: at quamvis in libertatem assertus fuerit, haud veri videntur simile eum ipsum postea legati honore a Ludovico affectum fuisse. » Hæc Mabilionius, quem divinare volentein, et divinationi suæ aperte adversantem, ego nibilominus in verum impegisso conjicio, ne dicam persuasum habeo. Rem intime perscrutabor, quando sub oculis nostris integrum est Hermoldi poema, quo Mabilionius ad rectum judicium ferendum carebat.

Fuisse Hermoldum Nigellum monachum Benedictino instituto addictum, continuo intelligat qui-cunque ejus carmen legat; neque enim ibi ullus prætermittitur locus, quo poetæ calamus in Bene-

dictini ordinis ejusque ablatum, monasteriorum, et Regulae laudes non excurrat; ut mittam ecclesiasticam illius eruditionem, quae hominem minime laicum prodit, et quæ iis temporibus in monachis saepius quam in secularibus clericis spectari consuevit; *abbatem* quoque fuisse, ea indicant, ni fallo, quæ is habet lib. iv, ubi expeditionem adversus Britannos rebelles anno 824 enarrat. Inquit enim:

Huc egomet scutum humeris, ense inque revinctum
Gessi, sed nemo me feriente dolet.
Pippin hoc aspiciens risit, miratur, et insit:
Cede armis, frater: litteram amato magis.

Ex his primo confirmatur Ermoldum nostrum monasticam vitam fuisse professum; non alia quippe de causa Pippinus rex eum intuens in risum erupit, nisi quia armis accinctum cernebat hominem a militari professione adeo alienum, et arma monastice vesti tam male aptata. Proinde eum ridendo horretus est ut a militia abscederet, et litterarum studiis, quod monachum decebat, eique in more erat, vacaret. Præterea illum *fratrem* appellavit: istud vero nomen, a quo nunc monachi tantopere abhorrent, et religiosis duntaxat mendicantibus servatum volunt, olim monachos potissimum designabat, uti eorum temporum monumenta evincunt, imo hoc ipsum poema non uno in loco fidem facit. Secundo hinc elucere etiam potest Ermoldum alicui monasterio *abbatis* titulo præfuisse. Pluribus ostendit doctissimus Thomassinus, parte iii, lib. i, cap. 40, de Benefic., regnante Carolo Magno, ejusque successoribus, consuevisse tum episcopos, tum abbates ad militiam et ipsos accedere, suosque milites in regis servitium ducere. Erat id munus abbatum, non monachorum. Et quanquam Carolus Magnus, aliqui Francorum reges ab hujusmodi onere ecclesiasticos interdum proceres absolverint, uti in eorum Capitularibus legitur; et quamvis monasteria forent quæ a suppeditandis regi militaribus copiis immunia haberentur, attamen ubi gravissima publicæ rei necessitas exigebat, quivis episcopi et abbates ad expeditiones militares confluere, aut saltem suas turmas conferre cogebantur. Hoc autem præstissetis Hermoldum nostrum hinc discimus, qui etiam proficitur se ab omnium sanguine abstinuisse, neque arma se detulisse in alicujus perniciem: quibus verbis militiam suam a crimine purgat, seque irregularitatis, ut nunc dicimus, vinculum evitasse prodit.

Sunt ergo quæ Ermoldum abbatem monasterii alicujus nobis exhibent. Superest nunc ut inquireamus cuinam ille presuerit. Cum legerem apud Duchesnium et Baluzium in Capitulari Ludovici Pii spectante ad annum 817, inter monasteria quæ dona et militiam facere debent, recenseri monasterium Nigelli, occurrebat mihi dubitatio num sub *Nigelli* nomine venire potuerit Ermoldus noster agnomento *Nigellus*. Fuisse enim monasteria quæ ab institutore suo denominationem acceperint, minime difficile erat ostendere. Sed cum Mabillonius in Annalibus contendat monasterium hoc ita nuncupatum

A quod ad Nigellam fluvium situm esset, inde me ad alias conjecturas converti. Mea ergo si non sententia, certe conjectura, bonis, ut arbitror, fundamentis innixa est, nempe nullum alium fuisse Ermoldum nostrum, quam *Ermenaldum abbatem monasterii Anianensis*: quod nuper a veri similitudine abesse supra laudato Mabillonio videbatur. Quod ut ostendam, norint lectores, Anianense monasterium, cui ab Aniano amne inditum est nomen, situm ad oram maris Mediterranei in Occitania, nunc *le Languedoc*, in diœcesi Montis Pessulani, anno 822 paruisse *Trutesindo abbati*, uti Mabillonius idem palam fecit in præfatione ad Vitam sancti Benedicti abbatis Anianensis sæculi iv Benedict. parte 1, pag. 192. Ludovici Pii diploma in hanc B rem ille laudat. Tum codem monente, ad annum 835 et 837, tria ab ipso Ludovico privilegia concessa fuere *Ermenaldo abbati Anianensis monasterii*: ita ut nihil obstet quominus arbitrari possimus, post annum 822 *Ermenaldum* hunc præsse cœpisse eidem monasterio. Porro *Ermenaldum* et *Ermoldum* idem nomen fuisse, ne ipse quidem Mabillonius negat, quando suspicatur, uti supra adnotavi, eudem hunc *Ermenaldum* fuisse atque *Ermoldus*, qui anno 834 a Ludovico Augusto ad Pippinum regem missus fuit. Nam *Ermenaldus* atque *Ermenoldus* unum nomen erat olim; eaque de causa apud Labbeum tom. I Biblioth. manuscriptorum in Histor. episcopor. Antissiodor. occurrit etiam *comes pagi Antissiodorensis Ermenoldus nomine*; et apud Bollandum ad diem 6 Januarii in Act. Sanctor., Vita sancti *Ermenoldi* sive *Erminoldi*. Qua ratione etiam in antiquis libris æque legitur *Arnaldus* et *Arnoldus*, *Rainaldus* et *Rainoldus*, *Bertaldus* et *Bertholdus*, *Hunaldus* et *Hunoldus*, *Athelbaldus* et *Adelboldus*, et cætera ejusmodi nomina. Age vero exercitantur, quæ me ad suspicandum impellunt, unum eumdemque hominem fuisse *Hermenoldum abbatem Anianensem*, et *Hermoldum nostrum*. Jam nomina concordare vidimus, dignitatem et tempus. Nunc addo elucere ex ipso poemate, monasterium, a quo avulsus fuerat poeta noster et in exsilio actus, ad Aquitaniam spectasse, hoc est ad regnum cui tunc Pippinus Ludovici Pii filius præterat. Sub finem lib. i hæc sibi optat *Ermoldus*:

Lætus ut exsul eat Pippini in regna potentis,
Conserat Altitonans, Cæsar et ipse potens.

Itidem antequam claudat librum iii ita canit:

Hæc eadem pietas (posco et reposco filieles)
Memet Pippino reddit opima pio.

Vides ut Ermoldo nostro fuerit non solum sedes in Aquitanico regno, sed etiam apud Pippinum ibi regem plurima gratia? Statim igitur occurrit nobis *Anianense monasterium* in Aquitania positum, cui tunc præfuisse *Ermenoldum*, sive *Ermoldum abbatem* nuper vidimus. Accedit quod ipsius monasterii conditorem Benedictum virum sanctitate celebrem, ibique primum abbatem, ac postea ad monasterium Indense translatum, et Ludovico Pio supra ceteros

monachos charum, Ermoldus noster sub finem libri II pluribus commendat, pariterque in ipsius Anianensis cœnobii laudes excurrit. Præterea in calce libri III ejusdem sancti Benedicti mortem refert, quæ anno 821 contigit, quinque videlicet annis antequam Hermoldus noster suum poema conficeret. Ibi vero ad ipsum sanctum virum conversus hæc habet :

Tertius in vestro finem tenet ecce libellus
Nomine, ut Ermoldi sis memor alme tui.

Cur, amabo, Benedictum olim Anianensem abbatem rogat, ut Ermoldi sui sit memor, nisi quia Ermoldus in ejusdem cœnobii regimine Benedicto et ipse successerat, ejusque fortassis etiam discipulus fuerat? Quæ omnia eo tandem collineant, ut nimium verisimili ratione ducti agnoscamus, scriptorem nostrum unum cum Ermenaldo Anianense abbatem censendum esse, eumque ipsum Ermoldum abbatem fuisse, qui a Ludovico Pio ad Pippinum filium anno 834 legatus est missus. Nam quod Mabillonius adversus hujusmodi opinionem objicit, nempe verisimile nequaquam esse a Ludovico Augusto id muneric ei commissum qui Lotharianarum partium pridem fuisse, nullo nititur fundamento; idque optime sensisset egregius ille scriptor, si ei, ut nunc nobis, totum Ermoldi poema legere licuisset. Summe abominanda filiorum conjuratio in Ludovicum Pium veluti ex ovo tandem erupit anno 830. Attente autem legenti carmen Ermoldi nostri facile constabit illud anno 826 confectum fuisse, et consequenter auctoris delictum atque exsilium longe præcessisse funestissimam illam Francorum tragœdiam. Quæ is narrat, in eodem anno 826 consistunt; tum iis enarratis continuo solum jungit in fine operis :

Hæc quoque dum canerem, Strazburc custode tuebar,
Delicii proprii conscius atque reus,

Ergo eodem anno 826 is carmen suum lucubrabat. Accedit quod Ermoldus Lotharium, Pippinum, Augusti filios, Matfridum et Hugonem comites, aliasque commemorat passim, laudat, eorumque benevolentiam captare nititur; qui tamen primas egere in tot turbis contra piissimum imperatorem excitat. Si dum hæc scriberet Ermoldus, tetricima illa animorum commotio jam accidisset, eidemque immistus et ipse fuisse, ab hisce principibus tam sepe laudandis profecto abstinuisset, quandoquidem ad Ludovicum tam male ab iis habitum hæc scribebat, et ab ipso Ludovico poscebat criminis veniam et libertatem pristinam. Non est ergo miscendus poeta noster cum gravissimis anni 830 et subsequentium tumultibus; atque ex alio plane criminis in exsilium fuerit ille trusus ante annum 826. Nunc vero conjectare rite possumus eum vix post oblatum poema hoc Ludovico Augusto restitutum fuisse in gratiam principis, ac deinde anno 834 ejus integratatem ac fidem adeo perspectam fuisse, ut eum Ludovicus delegerit legatum ad filium Pippinum. Imo cum ex

A hoc ipso poemate satis intellexerimus Ermoldum nostrum Pippino ipsi potissimum studuisse eique charum fuisse, simul etiam ad clarus perspicuum deducimur quare Ludovicus Cæsar, ceteris ipsum præferens, eo uti maluerit ad significandam filio mentem suam, aptiorenamque illum censuerit ad pertractandam cum Pippino ipso rei ecclesiastice restitutionem in Aquitanie regno.

Atque hæc sunt quæ de auctore carminis mihi dicenda succurrunt. Pauca nunc de ipso carmine addamus. Habet profecto ad ea tempora Francorum historia probatos et fidos scriptores. Attamen illud animadvertisendum, non esse historicorum aut munus aut consuetudinem, minuta quæque perseguiri. Idque præsentim in oculos incurrat *legentibus*, magni certe faciendo, jejunos tamen, Francorum Annales. Verum poetas, non solum decet, sed etiam artis suæ institutum plerumque cogit, ita rerum eventus aut veros aut fictos describere, ut ad singulare etiam minutissima descendant. Quam legem ab Ermoldo nostro non raro impleri videoas, eaque ratione illorum temporum ritus ac mores graphicè delineari. Hinc autem eruditio penus habet unde augeatur, supplentibus poetis ea quæ in historiographis fere desiderantur. Exemplis parco : illa enim per se colligere unicuique in promptu erit. Ceterum poema habes, rudi profecto *Minerva* confectum, alicubi etiam caliginosum atque orationibus interseptum, quæ nihil delectationis, tædii etiam aliquid interdum afferant. Et profecto nemini ad illud accedendum, quasi ad eximum quoddam poeticæ artis exemplar. Nihilo tamen secius ad institutum meum quod attinet, egregium historicum, fidum, synchronum profero; neque enim lectores huc volo ad poeticos flores, sed quidem ad unam historiæ veritatem assequendam. Hanc autem luculenter accipias ab Ermoldo nostro, idoneo suorum temporum teste, et in hoc præsentim a melioribus poetis dissimili, quod nullas usquam fabulas narrationi suæ intermisceat.

DAd hæc præcipios palatinos proceresque aulæ Cæsareae, aliosque illustres viros ea tempestate florentes nobis ille commemorat, si Walam abbatem excipias, quem is fortasse sibi infensum senserat. Singulorum autem ea consilio meminisse videtur, ut omnium gratiam iniret, et quemque propitium sibi apud Augustum Ludovicum ad recuperandam libertatem haberet. Sed præ ceteris imperatrici Judith bladientem animadvertis, quam laudibus onerat, et cuius puerum Carolum, postea *Calrum* appellatum, Gratiis charissimum exhibet. Ludovicum præterea ipsum eo virtutum ac potissimum religionis atque pietatis concentu illum pingit, ut plane appareat quam justo titulo Pii appellatio in eum transdata, vel eo tempore fuerit. Uno verbo est cur Italia, Germania et Gallia, quibus tunc plus ille princeps dominabatur, gratias, easque plurimas habeant Augustissimo Cæsari Carolo VI, nulli præcedentium imperatorum pietate, fortitudine et prudentia secundo, quod concederit; illustrissimo Garelio, quod im-

petrarit; licet adhuc addere et mihi, quod denique ediderim auctorem rei litterariorum perquam utillem, et diutius, quam par erat, hactenus altero exilio damnatum.

Ex Joannis Benedicti Gentilotti Catalogo manuscriptorum codicum Historiae profanae numero 992, olim 249.

Membraneus constans foliis 66, qui eodem seculo quo auctor vixit, aut certe non multo post, scriptus esse videtur; quique, ut constat ex Bibliotheca Gesnero-Simleriana per Frisium aucta, ad bibliothecam Wolfgangi Lazii olim pertinuit. Continetur eo Ermoldi Nigelli poema de rebus gestis Ludovici Pii, in libros iv tributum. De auctore nihil exploratum habeo, praeterquam quod ipse meminit se militasse in expeditione Britannica anno 824. Argentorati cumdem exsulasse liquet ex iis que narrat prope finem. Causam ob quam exsilio multatus fuit nusquam memorat, nec constat an de eo reductus fuerit, quanquam si propterea in exsilium ejectus fuit quod in Ludovicum imperatorem cum aliis factiosis conspirasset, vix dubium esse possit quin cum reliquis qui earum fuerant partium, quibusque Ludovicus ignovit, ab exsilio fuerit revocatus. Meminit equidem Astronomus in Vita Ludovici, Ermoldi abbatiss, cumque ab imperatore ad Pippinum filium missum narrat cum mandatis, ut res ecclesiasticas, quae in regno ejus erant, quas vel ipse suis attribuerat, vel ipsi sibi præcipuerant, absque cunctatione ecclesiis restitueret. At diversum hunc esse ab Ermoldo hujus poematis auctore existimat eruditissimus Mabillonius in Annal. Benedictin., lib. xxxi, num. 22. Cui ego libens assentior, tametsi argumentum in toto opere inveniam nullum, quo revinci possit is qui eudem esse opinetur. Nam poetam nostrum Benedictinæ familie aut abbatem aut monachum fuisse, suadent cum ea, quae in commendatione Regulæ ac monasticae disciplinae afferunt, tum Pippini ad eum verba, cum in Britannica expeditione illum vidisset armatum:

Cede armis, frater, litteram amato magis.

Militasse autem eo tempore tam monachos quam ablates, id omnibus notum est. Nec videtur indulgentissimi principis, qui paenarum loco beneficia quandoque tribuebat, facilitati ac clementia repugnare, ut hominem, qui ab eo errati veniam impetraverat, tegaret ad filium Pippinum, cum quo magnum ei sum fuisse ex ipso poneat non obscure percipitur. Ut ut sit, ac quisunque demum fuerit hujus poematis auctor, id profecto publica luce dignissimum est, et ab omnibus eruditis jam diu expetitum. Neque enim quod Mabillonius loco paulo ante memorat innuere videtur, integri quatuor libri, sed duntaxat operis prologus, initium et finis, editi fuerunt a Lambecio lib. n. Comment., a pag. 359. Suspicabar euidem olim totum poema vulgo exstare, cum legerem doctissimas Marquardi Freheri notas in formulas sorseris Ludovici Germanie, et Caroli Gallie regum, Ludovici Pii filiorum apud Argentoratum, anno 842 percussi, et in iis versus quosdam ex Ermoldo, tamen ex alio quovis auctore adduci animadverterem, donec in epistolas Jani Gruteri, ejusdemque Marquardi Freheri ad Sebastianum Tengnagelum autographas incidi: ex quibus didici quemadmodum Freherus in poematis istius, cuius quod sciam unicum exemplum hoc Cæsareum est, notitiam devenerit, et ex illo versus, quos afferit, depropserit. Eas epistolas visum ex Ermoldo praemittere, ut res tota in meliori lumine collocetur.

Jani Gruteri Epistola ad Sebastianum Tengnagelum.

• S. P. Vir clarissime, et ignosce si paucis amabilissimæ tuae epistole respondeo. Alio avocor, et volo, si fieri potest, has pervenire ad te temporis.

A Multum tibi debeo ob pium alloquium in hoc meo luctu, quem fero patienter, certus omnia a Deo bonis immitti in bonum. Arabem nostrum si remiseris, copia mox tibi fiet alterius, quem petis. De catalogo librarii Cæsareae majestatis, quod dignatus es eum mecum communicare, plurimum te amo, plurimum debo. Livius meus quidem prodiit, sed non etiam notæ, quibus reddo rationem emendationum textus. Itaque si extaret apud vos exemplar bene vetustum, aut quod descriptum ex autographo vetusto, haud id abnuam, quemadmodum nec Julianus Cæsareus, in quem iam molior variantes lectiones. Sed in primis, si Martialis quis notæ bonæ ibidem, eum cupiam; mihi submittere ne graveris, dummodo id fieri commode possit. Ermoldo quid fieri velit Freherus cognoscas ex hac ipsis schedula. Wegenmyerianoi pertinaciter facient, quod silentium interpretor pro abnuto. Causam ejus non exputo, nisi si est diversitas religionis, quam illi forte pertinaciter urgent, et exercent odio, quo minime deberent. Etiam ultimæ istæ tuae emissarii in oculos incidenter, sed ita ut callide alteri imponere potuerint hand etiam mithi. Itaque Memnes Apistein. Nescio an Heinsius pergit in emaculando Nonno; nam alioquin et nobis vetustissimi ejus auctoris codices, quos tamen nunc quidem desideravit: indicabo ei tamen hodie mentem tuam benevolam. Hæc habebam breviter ad tnas. Vale et salve, mi domine, una cum animo meo charissimo capite domino Blotio.

• Heidelbergæ, 30 Januarii 1608.

• T. T. JANUS GRUTERUS. *

Inscriptio : Amplissimo clarissimoque viro domino, domino Sebastiano Tengnagelio S. C. majestatis bibliothecario.

Schedula Freheri, cuius Gruterus meminit in superiori epistola.

• S. P. Quis non obviis ulnis amplectatur humanitatem et comitatem viri amplissimi, qui institutum nostrum ultra it adjutum, offerens de Ludovici Pii imperatoris Vita libellos coquævi scriptoris, hactenus nec fando mihi auditæ, eoque impensis desiderandi? Quare cum ad eum scribes, studio et officia mea prolixo deferas, petasque ut quidquid est libri archetypum, ad nundinas proximas nobis videndum et describendum mittatur, redditum bona fide ad dominum cum seniore gratiarum, quo par est. Vale et salve, amicorum potissime. »

T. Frehero.

• Ejusdem ævi scriptor, Rabanus Maurus, abbas Fuldensis et archiepiscopus Moguntinus, condidit etiam de Ludovici imperatoris ejusque filiorum gestis libros aliquot carmine. Quid si et de illis vir ille clarissimus inaudierit? »

Inscriptio : A Monsieur, Monsieur de Gruterus.

Marquardi Freheri Epistola ad Sebastianum Tengnagelum.

• S. P. D. A multis annis nulla res, ut minus exspectata, ita magis animo meo grata, studiis meis apta mihi obvenit, quam ista a te, vir nobilis et amplissime. Dicis salutem per D. Gruterum nostrum homini ignoto: offers juvandis studiis nostris copiam libri veteris non vulgati manuscripti e bibliotheca Cæsarea: mox mittis eumdem archetypum quantivis pretii auctorem rarum, et hactenus nec fando nobis auditum, tamen pro ævo suo non illepidum, et omnino dignum qui inter Francicos nostros æxædentes in publico non sine notis aliquibus compareat. Excedit admirationem tanta humanitas: superat vires nostras beneficii magnitudo, vincimur officiis promptitudine et opportunitate. Tandem, quod, possum, gratias summas habeo, agoque libens merito; paratus quacunque licebit redhostire. Agam et publice, cum eliam jucundissimum lectu libellum, his quidem qui

omnium temporum, omnium gentium monumentis A delectantur : inter quas sane Francicum nomen et imperii amplitudine et gestarum rerum gloria non postremum locum tenere videtur. Quam multa pulcherrima et rarissimae observationis ex eo jam sublegi et notavi ! nam pridie quam domo discederem, acceptum comitem itineris ad Danubium assumpsi, et inter media negotia ac tedia vacivis horis mea manu exscripsi. Quoties interea beneficium tuum tacitis gratia mente aestimavi, optima queque tibi vovi : referendae gratiae vicem tibi destinavi ! Et quidem ipse codex religiose a me habitus, cum gratiarum cumulo ecce ad te tuto redit. Cæterum pereulum est ne ista promptitudo tua deinceps ad petendum plura animum nobis addat ; tibi plusculum negotii facessat. Etiam est, quod vix tempore emendicare eo quidem audacius, quod non mea id causa, sed publica. De ejusdem enim Ludovici primi filiorum dissensione intestina scripsit librum heroo carmine Rabanus Maurus archiepiscopus Moguntinus, ut Gesnerus et alii indicium faciunt, quem multis votis diu expetitum, nulla hactenus indagine nancisci potui, ut jam de eo penitus desperemus, nisi Augusta illa bibliotheca suppeditet. Libet sperare quod ibi existet. Quid enim in tanto numero desit, ubi iste Ermoldus 4709 censetur (a) ? Vide, quæso, vir amplissime, an desiderio nostro subvenire possis, et de publico simul bene mereri perge :

Sic tibi dent superi quæ isthac pietate mereris :
Sic sit amicitiae jus mihi dulce tuum.

« Vale V. C.

« Ex Augusta Vindelicorum, urbe nobis patria, et post multa lustra tandem revisa XIII Decembbris 1608.

« MARQUARDUS FRIERUS. »

(a) Juxta veterem collocationem, in qua manuscripsi cum excusis permisi erant. In Tengnageliano mss. Catalogo est codex historic. 249.

(b) Est is Antonius Minuccius de Prato Veteri, cu-

Ejusdem ad eundem epistolæ.

« S. P. Litteræ tuæ, vir amplissime, Francofurti mihi redditæ sunt, cum multis nominibus gratae, tom eo maxime quod mstum codicem Ermoldi recte tibi redditum intellexi, de quo non nihil sollicitus eram. Spero illum cum id genus alii plusculis brevi proditurum non sine notis quibusdam atque ita ad te cum senore redditum. Ad te, inquam, nam et quod caveendum mones, cavebitur. Neque dubito plura ejusmodi ἀνάδοτα ibi haberi, quæ si communices reipublice litterarie non minus quam meis studiis commodabitis. Cuspiniatus in Frederico III meminit, nisi fallor, ejus iussu libros feudorum per quendam jurisconsultum (b) in alium meliorem ordinem digestos fuisse. Vide, quæso, locum, et dispice quæ ratione ille liber in lucem protrahi possit. Ego studium in edendo, notis illustrando offero. Audio et Sambuci Laziique collecta antiquitatum, nummorum, signorum et talium rerum penes haeredes residua venalia esse, et vix idoneum emptorem reperire. Si ita est, forte aliquid istuc impenderem, modo quæ et qualia sint, constaret. Responde, quæso, commodo tuo. Et tomos istos Germanicarum rerum a me boni consule.

« Dabam raptim Francofurti, 21 Aprilis 1610. »

Inscriptio : Nobili clarissimoque viro D. Sebastiano Tengnagelio J. C. Cœs. reg. bibliothecæ praefecto, domino et amico observando.

Viennæ Austriae.

Hactenus epistolæ. Jam Ermoldi poema videamus.

jus de Feudis libros vi ex msto cod. bibliothecæ regiæ Parisiensis edidit Joannes Schilterus, cum codice feudal Alamanico Argentorati anno 1696. in -4.

SPECIMEN CHARACTERUM
 POËMATIS ERMOLDI NIGELLI Ⓣ
 ex Codice antiquo pergamo Ⓣ
 BIBLIOTHECÆ CÆSAREÆ VINDOBONENSIS.

I HONOREM HILYDOYTCI XPIANISSI
 MI CAESARIS AUGUSTI ERMOLDI NI
 GELI EXYLS ELEGIA CARMINIS
 LIBERTINC IPIT PRIMQS

Acgia fmndi

E daorethera splendes quipatrina ... F
 Regnator mundi sator q redemptor & duxtor.
 Miltib; dignis referas quaregna poloru M
 Oli concusso sculpa parentis auern O
 I uminis feter mreuebis qui xpetribuna L
 David psalmicanus presaga carminis illu D
 Yocc pius modulans dudu miranda relat q
 Sacra funerata quipmpfit dogmata uate S
 Confer rusticulo quo possim cœfari si bo C
 Exnu auguo modulanter puscato rit E
 Carminic glosloqui mrmphas nidepcorstu C
 Insani quondam ut pnsa feccre perit I
 Nec rogo pierides nec phoebi tra muta Jime N
 Ingrediar caput scep nec apollinis alm I
 Talia cūfacerent quosuana pertia lusi T